Septingetiā & amplius annis superiores Amyrtæo reges nequierunt eam inuenire: cui in insula nomen est elco decem omnino stadiorū magnitudinis. Post hunc regnasse sacerdotem Vulcani nomine Sethon: eumq; bellatoribus ægyptiis abusum suis contemptui habēs tanquam sibi non opportunos: & cum aliis iguominiis affecisse: tū uero agris exuisse: qbus fuerant a superioribus regibus singuli donati duodenis. Ex quo factum est ut cū postea Sauacharibus arabū assyriog; rex cum magnis copiis inuasisset ægyptū noluerit ei opitulati. Tūc sacerdotē cōfiliū iōpē i cœnaculū se cōtulisse: ibiq; apd̄ simulacru cōplorasē q̄ta pati p̄clitaret: eiq; iter lamitatiōnē obrepisse sōnū & iter q̄te uisū astare deū exhortatē nihil eū molesti paſſus: si copiis arabū obuiā iret: se enim auxiliarios ei misseret.

His in somniis fretum sacerdotem sumptis ægyptiorū his qui secum uellent castra in p
 lusio posuisse. Hac enim ægyptus inuadit: nec eū fuisse quæpiam bellatorem securū: sed
 institores: & operarios: & foreses hoies & cum peruenissent noctu effusam ipsis hostibus
 tum agrestium muriū: qui illogz tum pharetras. tum arcus: tū scutorū habendas abederū.
 Ita ut postera die hostes armē exuti fugā fecerint multis amissis. Eoq; nūc iste rex i tem
 ple Vulcani lapideus stat manu murem tenens atq; hæc per litteras dicēs. In me quis in
 tuens pius esto. Ad hunc usq; narrationis locū & ægyptii & sacerdotes referebant dīmō
 strantes a primo rege ad Vulcani sacerdotē hūc qui postremus regnauit pgenies hoium
 fuisse trecentas quadraginta unam: & totidē interea pontifices totidēq; reges tricenta p
 genies idē quod decē milia annorū pollēt. Nam tres uiros pgenies centum anni sunt.
 Ex quibus una & quadraginta: quæ reliqua sunt ultra trecentas sunt anni mille trecenti q
 draginta. Ita intra decem milia trecentosq; & quadraginta annos negabant ullum deum
 forma humana extitisse: ac ne in regibus quidem ægypti: qui aut prius: aut posterius exti
 terint: aliquid tale dicebant fuisse: sed intra hoc tempus quater Sōlem præter consuetu
 dinem fuisse ortum. Bis quidem illinc exortū ubi nūc occidit. bis at unde nūc oritur illuc
 occidisse: nec tñ sub hæc aliquid in ægypto esse immutatum: non ea quæ e fluē ipsis pue
 niūt: nō ea quæ circa morbos: aut quæ circa mortes eveniunt. Atq; ante Hecataeū ser
 monum scriptorem apud thebas originem generis sui recensentem ac progenitores fa
 milia sua repetente ad sextūdecimū dēū sacerdotes Iouis tale quiddā fecerāt: & mihi nō
 recēsenti originē familiæ meæ introducto in quoddā grāde coenaculū enumerādo dīmō
 strabat tot e ligno colosso quot dixi. Ibi nāq; stabant pontifices sub imagine uitæ: qua
 quisq; uixerat. Enumerantes itaq; sacerdotes ostendebant mihi unūquæq; eoz: eē filium
 proxime defuncti sacerdotis: imagines eorū singulas gradatim percensendo: donec oēs
 exposuerūt: atq; Hecataeū originē suā recensenti: & ad sextūdecimum deum referenti oc
 currebant e diuerso progenie recensentes: & in enumeratione nō admittētes id quod ab
 illo diceretur hoīem progenari e deo. Occurebant autem in repetenda progenie hunc
 in modum q; dicerent unicuiq; colossosq; fuisse Piromin ex Piromi genitū: donec trecen
 tos quadraginta quinq; cōmemorarent. Piromin assidue ex Piromi procreatum: non re
 ferentes ad dēū illos aut ad heroa. Est aut Piromis græca lingua expositū
 idest honestus & bonus. Eos itaq; quorum imagines erant demonstrabant tales oēs exti
 tisse: sed multum a diis distantes: priores tamen his uiris fuisse deos in ægypto principes
 una cum hominibus habitantes: & eorū semper unū extitisse dominatorem: & postremū
 illuc regnasse Orū Osiris filiū: quē graci Apollinē nominant. Hunc postquam extinxit
 Typhonem regnasse in ægypto postremum. Osiris græca lingua est Dionysus: idest Li
 ber. Atq; apud græcos nouissimi deorum esse censemur Hercules: Dionylus: & Pan. At
 apud ægyptios Pan uetusissimus est etiam ex octo diis: qui primi dicuntur: Hercules ex
 his qui duodecim: Dionysus ex his qui tertii uocantur ab illis duo decim procreati. Ab
 Hercule autem quantum annorum ad Amasim regem esse ipsi ægyptii aiunt: superiorius a
 me patesfactum est. A Pane uero plus annorū esse dicit: minimū iter hos a Dionysio: q;q
 ab hoc ad Amasim regem quindecim milia annorum supputantur. Et hæc ægyptii p cō
 pertis asseuerant: seq; scire assidue supputando: semperq; annos describēdo. Igitur a Dio
 nyso qdem: q ex Semele Cadmi genitus fertur ad meā aetatem sūt anni ferme mille sex
 centi. Ab Hercule uero Alcumenæ filio ferme nōgenti. A Pane autē Penelopes. Ex hac
 enī & Mercurio Pan genitus dicitur a græcis minus ànorū est q; a bello troiano oſti
 genti fere ad meā ani. Vtrum horum probabilius sibi uidetur eo quisq; utatur licet. Mihi

Mures in
scuta

progenies
hūnq; q̄t
annij

Hecatae
us

Pyromis

Orbs rex

Apollo

Oscis

Dionysi

us

Hercules

Pan

Amasis

rex

Semeles

filius

- Hercules aut d̄ his recepta opinio probatur. Nā si & isti in gracia cū celebres fuissent: tū senuissent
 Pan quēadmodū Hercules ex Amphitryōe genitus: & Dionysus ex Semele: & Pan ex Pene-
 lope natus: dixisset aliq̄s & hos alios habere illorū deoꝝ noīa: q̄ prius geniti fuerat. Nūc
 Dionysii graci aiunt Dionysum statim editum ab Ioue insurū in femore: portatūq̄ i nysam: quæ
 ortus est super ægyptū in aethiopia. De Pane ne hñt quidē quod dicāt ubinā a partu sit educa-
 tus. Ex quo fit mihi manifestū græcos audiuisse posterius horū q̄ aliorū deoꝝ noīa: & ex
 eo tpe illorū progeniem recentiūsse: quo primū eos audierant: atq̄ hæc qdē ægyptii aiut
 Nysa urbs Aegypti partes. xii Q uæ uero cæteri hoīes cū ægyptis cōsentientes memorat̄ in hac regiōe fuisse gesta: hæc
 iā explicabo aliquid etiā his: quæ ego uidi cōferentibus. Post Vulcani sacerdotē regē suū
 ægyptii libertatē adepti duodecim sibi reges. Nullo enim temporis momēto poterant
 sine rege uiuere) deligunt in totidem partes oēm ægyptū distinguentes. Isti iunctis inter
 se affinitatibus regnabant pactionibus initis: ne mutuo auferre imperium conaretur: ne
 iue quis plus alio quippiā optinere quæreret: sed ut essent inter se quā amicissimi. Atq̄ ea
 de cā has pactiones arctas: accuratasq̄ inierunt q̄ eis inter initia simul atq̄ tyrāides iua-
 serunt responsum fuerat qui in templo Vulcani ærea phiala libasset: cū totius ægypti re-
 gno potuit. Vbi oīa sacra executi sunt: placitū est eis aliquod relinquere sui cōc monumentum: ex eoq̄ placito fecerūt labyrinthum paulo supra stagnum myrios maxime ur-
 bem uersus quæ dicitur crocodilorū: quem ego aspexi fama maiore. Si quis enim ex græ-
 corū narratione muros & operis speciem ratiocinetur: minus cōcipiet q̄ pro labore & su-
 ptu huius labyrinthi. Tameſi & ephesi templum est memoratu dignum & in famo tam
 pyramides erant ad narrādum maiores: quarum singula multis ac magnis operibus græ-
 cis æparādæ sunt. Sed eas quoq̄ labyrinthus antecellit. Etenim duodecim eius aulae sūt
 Labyrinthi situs techo operte: portis oppositis altrinsecus: sed ad aquilonem cōtuigā totidem ad auſtrū
 uergentes eodem extrinsecus muro p̄clusæ. Bisaria in eo sunt domicilia: una subterra-
 nea: altera superiora illis inposita: utraq̄ numero tria milia quingēta. Q uoꝝ ea qđem
 quæ superiora sunt ipsi uidimus: & quæ aspeximus enarramus. Subterranea uero auditu
 didicimus. Nā p̄positi ægyptiorū noblebat ullo pacto illa monstrari: q̄ dicerent illic se
 pulcra esse tū eorū regum qui ædificandi labyrinthi fuere auctores: tum sacrorū crocodi-
 lorū. Ita de inferioribus ædificiis fando cognita referimus. Superiora ipsi aspeximus hu-
 manis operibus maiora. Nam egressus per tecla: & regressus per aulas diuersissimi infini-
 ta me admiratione affiebat. Ex aula in cōclauia transiit: ex cōclauib⁹ in cubicula: e cō-
 biculis in solaria alia: e conlaub⁹ in alias aulas. Horū oīum lacunar quemadmodū pa-
 rietes lapideū est sculptilib⁹ passim figuris ornatū. Singulæ aulae maxima ex parte digge-
 sto lapide albi columnarum ambitu redimita. Angulo quo finitur labyrinthus adhæret
 Myrios stagnū quadraginta passuū: in qua grandia sunt insculpta animalia: ad quā iter sub ter-
 ra fit. Et cum talis sit labyrinthus: tñ stagnū myrios: ad quam labyrinthus ædificatus est
 stadiū plus præbet admirationis. Cuius in circuitu mensura triū milium & sexcentorum stadio-
 rum est schoenorū sexaginta: quāta uidelicet ipsius ægypti ad mare mensura est. Iacet aut
 stagnū longo situ aquilonem uersus auſtrūq̄. Altitudine ubi eius profundissimum ē qn
 quaginta passuum. Q uod autem manu facta sit ac depressa: indicat quod in eius ferme
 medio stant duas pyramides quinquaginta passus ab aqua extantes: altero tanto ædificii
 aquis techo. Super quarum utraq̄ lapideus est colossus in folio sedens. Ita pyramides sūt
 Passus mensura sex. stadiū centum passuum. Centū aut iusti passus sunt stadium unum sex iugerū. Passus inquam mé-
 sura sex pedū siue quatuor cubitorū: pedes autem quatuor palmorum: cubiti uero sex pal-
 morū. Aqua stagni nativa nō est utpote solo illo admodū arido: sed e nilo deriuata: sex
 Cubitus

mensibus in stagnū fluens. Totidem retro in nilum refluens illisq; sex mensibus quibus
 effluit augens regiū fiscum talentis argenti singulis in singulos dies prouentu pīscū cum ī
 fluit uiginti mīnis. Hoc stagnū dicebāt indigena euadere in syrtim aphrice pforato sub
 terram meatu in mediterranea hesperam uerū secundū mótem mēphi iminētem. Veze
 cum humū e lacu egēstā nūsq; uiderem (Hoc enim mihi indagare curā erat) percōctabar
 proximos accolaram ubinam eset humus illinc defossa. Illi dicere fuisse deportatā facile
 id mihi persuadentes: Quippe qui simile quidā factū es? apud ninum urbē assyriorū au-
 ditu cognouerā. Siquidē tures quidā magnā uim pecuniae Sardanapali: qui nini rex erat
 in thesauris subterraneis abstrusā compilare cū cōstituissent a suis domibus fodere exors
 sunt: dimensiū sub terra ad regias aēdes: eamq; humū e cuniculis effossam ubi nox ade-
 rat in flamē tygrim: qui ninū praterfluit exportabant donec id quod optabat perfecere.
 Eodem modo audiū in ægypto hanc alteram fuisse factā lacunā: praterq; non noctu
 hæc: sed interdiu est facta. Aegyptios enim humum quā effodiebant in nilum extulisse:
 quā ille acceptā dissiparet. Et hic quidem lacus ita fertur fuisse depresso. Duodecim aut
 reges cum iuste degerent: ac statu tempore in templo Vulcani sacrificasset: & ultimo die
 festo libaturi essent: porrexit eis pontifex aureas phialas: quibus libare cōsueuerant: aber
 rans numero duodecim uidelicet uiris undecimi phialas: Ibi Psammieticus qui postreus
 eorum stabat cum non haberet phialam detractam sibi aream galeam tenuit: libauitq;
 Ferebant autem & ceteri omnes reges & tunc quoq; gestabant galeas. Nec dolo malo
 Psammieticus galeam tenuit. Ceteri tamen id consueto factū cē a Psammieto existimā-
 tes: & in memoriam redeuntes oraculum ip̄is esse reditum: qui ærea in phiala libasset cū
 solū regem ægypti futurum non censuerunt aq;ū esse Psammeticum morte multari.
 postq; rimando cōpererunt non id illum fecisse de industria: sed maxima potentia suā
 parte exutum in palustria relegandum: ne illinc egredius cetero ægypto se imiseret. Hūc
 Psammeticum cum Sabacum æthiopem qui patrē eius Neco interemerat fugisset in syriā
 post habitū æthiops ex insomniū uisione reducerunt hii ægyptii qui sunt e tribu saitana.
 Deinde cum regnaret una cum undecim regibus cōtigit ei ut fugeret iterū propter galeā
 i paludes Igitur intellīgēs q; ignominiose tractatus ab illis eset: statuit ultum ire eos qui
 ipsum persecuti fuisse. Sed ex oraculo Latona: quod in urbe buti apud ægyptios uera-
 cissimum est: ad quod ipse miserat: redditum est responsum affuturā ultionē ei e mari uiris
 areis existentibus. Quod responsum ei magnā incredulitatē effudit uiros æeos fore
 auxiliarios. Non longo tempore interiecto iōnes quosdam & cares prædandi gratia nau-
 gantes necessitas cōpulit applicare ad ægyptum. hi cū in terram exslet ferro armati: ægy-
 ptiorum quidā nuntium fert Psammietico ad paludes. & quia nunq; uiderat aliquos ære
 armatos ait egressos e mari æeos uiros cāpestria populari. Ille agnoscens oraculum esse
 perfēctum amicitiā cum ionibus & caribus facit: eosq; magnis pollicitationibus hortatur
 ad secum manendum. Vbi persuasit ita demū una cū his ægyptiis qui secū sentiebant: cū
 q; auxiliariis reges sustulit. Omni potitus ægypto fecit i memphi tū Vulcano ueſtibula ad
 uentum auſtrum uergétia: tum e regione ueſtibulorum aulam Apī in qua cum apparuit
 Apis educatur undique columnis cinctam. ac figuris refertam: In qua aula loco stant co-
 lumnarum colosſi: duodenū cubitorū. Apis autē græca lingua Epaphus est. His ionibus
 caribusque: quibus fuerat usus adiutoribus Psammieticus dedit ad habitandum posita al-
 trinsecus prædia nilo medio dirempta: quibus nomē impositum est caſtra. Et cū hæc eis
 loca dedit: tū uero cetera quæ fuerat pollicitus repūtauit pueros Q; uī etiā ægyptios cōmi-
 fit li gua græca ibuēdos: a qbus liguā græca edochis oriūdi qui nunci ægypto interpretes